PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 32/2016
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Doutor “HÉRACLES ANTÔNIO PERANOVICH” e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Héracles Antônio Peranovich”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2016.

José Francisco Martinez
Vereador
JUSTIFICATIVA:
Héracles Antônio Peranovich, natural de Piracaia - São Paulo, em 15 de julho de 1964, e reside no Alto da Boa Vista. Promotor de Justiça  na Capital, ocupa o cargo de 92o Promotor Criminal, desde 2003, atua na 24a Vara Criminal. Em sua carreira no Ministério Público, onde ingressou em 1988, desempenhou suas funções em várias comarcas do Estado, em especial atuou por treze anos em Itapetininga.

Formo-se em Direito em 1987 pela Faculdade de Direito de Bauru, embora, nascido em Piracaia, tendo estudado em Bauru e desenvolvido carreira profissional em outros municípios, escolheu Sorocaba para edificar raízes e estabelecer domicílio, assim como atuar na sociedade de forma contundente.
Casado com Hortência Aparecida Nicola Peranovich, brasileira, advogada, atuam de forma exemplar na vida social sorocabana, junto com seus filhos Bruna Nicola Peranovich, casada, dentista, onde exerce sua vida profissional em Sorocaba e seu filho João Paulo Nicola Peranovich, estudante de engenharia na FACENS.

Diante da atuação social exemplar do Dr. Héracles na sociedade sorocabana, conclamo os pares para aprovar a presente propositura, em reconhecimento aos serviços prestados.
Sala das Sessões, 12 de maio de 2016.

            José Francisco Martinez
                         Vereador